



**ENGINEERS ACADEMY**<sup>®</sup>

Your GATEway to Professional Excellence

IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs  
MCQs

*Weekly*

# CURRENT AFFAIRS

*For*

**Competitive Exams**

**WEEK-4**

23<sup>rd</sup> April to 30<sup>th</sup> April 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

# APR - 2023 : 4th Week

Q1. हाल ही में किस राज्य ने 'वन पंचायत वन प्लेग्राउंड' परियोजना लांच की है ?

Which state has recently launched the 'One Panchayat One Playground' project?

- (a) Kerala (b) Maharashtra  
(c) Rajasthan (d) none of these

**Ans (a)**

**Exp.:** 'Van Panchayat One Playground' project has been launched to revive the sports culture. The Chief Minister of Kerala is Pinarayi Vijayan

खेल संस्कृति को पुनर्जीवित करने के लिए 'वन पंचायत वन प्लेग्राउंड' परियोजना लांच की है। केरल के मुख्यमंत्री पिनराई विजयन है।

Q2. हाल ही में वीरता पुरस्कार पाने वाली पहली महिला IAF अधिकारी कौन बनीं हैं ?

First woman IAF to receive gallantry award recently Who has become an officer?

- (a) Pratima Mishra (b) Shivangi Singh  
(c) Deepika Mishra (d) none of these

**Ans (c)**

Q3. हाल ही में किसे राष्ट्रीय तकनीकी अनुसंधान संगठन के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है ?

Who has been appointed as the chairman of National Technical Research Organization recently?

- (a) G Krishnakumar (b) Arun Sinha  
(c) Surekha Yadav (d) none of these

**Ans (b)**

**Exp.:** G Krishnakumar has been appointed as the Chairman and Managing Director of Bharat Petroleum Corporation Limited (BPCL) Surekha Yadav has become the first woman loco pilot of Asia.

जी कृष्णकुमार को भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (BPCL) का अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक नियुक्त किया गया है। एशिया की पहली महिला लोकोपायलट सुरेखा यादव बनी है।

Q4. हाल ही में कहाँ के पहले अश्वेत मुख्य न्यायाधीश 'रॉवन विल्सन' बने हैं ?

Recently, where has Rowan Wilson become the first black Chief Justice?

- (a) Madrid (b) Seattle  
(c) New York (d) None of these

**Ans (c)**

Q5. हाल ही में हरून द्वारा जारी ग्लोबल यूनिकॉर्न इंडेक्स में कौन शीर्ष पर रहा है ?

Who has topped the Global Unicorn Index released by Haroon recently?

- (a) America (b) India  
(c) Russia (d) None of these

**Ans (a)**

Q6. हाल ही में जुजुत्सू इंटरनेशनल फेडरेशन की विश्व चैंपियनशिप में भारत का प्रतिनिधित्व करने के लिए किसे चुना गया है ?

Who has been selected to represent India in the World Championship of Jujutsu International Federation recently?

- (a) Aruja Aftab (b) Tashi Rabstan  
(c) Sabkat Malik (d) None of these

**Ans (c)**

- Q7. हाल ही में प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना के कार्यान्वयन में कौनसा राज्य शीर्ष पर रहा है?  
Which state has topped in the implementation of Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana recently?
- (a) Kerala (b) Karnataka  
(c) Tamil Nadu (d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.:** Kerala has become the first state to use 'robotic scavengers bandicoots' to clean sewage. India's first hybrid sounding rocket was successfully launched from Pattipulam village in Chengalpattu district of Tamil Nadu.

सीवेज को साफ करने के लिए 'रोबोटिक स्केवेंजर्स बैंडिकूट' का उपयोग करने वाला पहला राज्य केरल बना है। भारत के पहले हाइब्रिड साउंडिंग रॉकेट को तमिलनाडु के चेंगलपट्टूर जिले के पट्टीपुलम गांव से सफलतापूर्वक लॉन्च किया।

- Q8. हाल ही में किस देश के बहुपक्षीय अभ्यास INIOCHOS-23 में भारतीय वायुसेना भाग लेगी ?  
Indian Air Force will participate in which country's multilateral exercise INIOCHOS-23 recently?
- (a) Greece (b) Africa  
(c) India (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** The nine-day military exercise between India and Africa has started in Pune. The third edition of exercise 'La Parros' was organized by India

भारत और अफ्रीका के बीच नौ दिवसीय सैन्य अभ्यास पुणे शुरू हुआ है। अभ्यास 'ला पारोस' के तीसरे संस्करण का आयोजन भारत के द्वारा किया गया।

- Q9. हाल ही में भारत ने कहाँ G-20 पार्क विकसित करने का प्रस्ताव रखा है ?  
Where has India proposed to develop G-20 park recently?
- (a) Mumbai (b) New Delhi  
(c) Bangalore (d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.:** The fifth commercial dialogue meeting between India and the US was held in New Delhi, delhi metro metro is going to launch india's first virtual shopping app.

भारत और अमेरिका के मध्य पांचवीं वाणिज्यिक वार्ता बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई। दिल्ली मेट्रो मेट्रो भारत का पहला वर्चुअल शॉपिंग एप लांच करने जा रहा है।

- Q10. हाल ही में अज्ञात शवों का DNA डेटाबेस रखने वाला भारत का पहला राज्य कौनसा बना है ?  
Which state has recently become the first state in India to have a DNA database of unidentified dead bodies?
- (a) Manipur (b) Nagaland  
(c) Himachal Pradesh (d) None of these

**Ans (c)**

**Exp.:** The Chief Minister of Manipur is N. Virendra Singh and the Governor is L.A. Ganesan. The Chief Minister of Nagaland is Neiphiu Rio and the Governor is Jagdish Mukhi. The Chief Minister of Himachal Pradesh is Sukhwinder Singh Sukhu and the Governor is Rajendra Vishwanath

मणिपुर के मुख्यमंत्री एन वीरेंद्र सिंह हैं तथा राज्यपाल ला गणेशन है। नागालैंड के मुख्यमंत्री नेफ्यु रियो हैं तथा राज्यपाल जगदीश मुखी हैं। हिमाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री सुखविंदर सिंह सुक्खू हैं और राज्यपाल राजेंद्र विश्वनाथ हैं।

- Q11. हाल ही में महाराष्ट्र का सबसे बड़ा इंटरनेशनल स्कूल कहाँ बनाया जाएगा?  
Where will Maharashtra's biggest international school be built recently?  
(a) Mumbai (b) Pune  
(c) Nashik (d) None of these

**Ans (b)**

- Q12. हाल ही में स्टार स्पोर्ट्स ने किसे अपना ब्रांड एम्बेसडर बनाया है ?  
Who has been appointed as the brand ambassador by Star Sports recently?  
(a) Suryakumar Yadav (b) Farhan Akhtar  
(c) M C Mary Kom (d) Rishabh Pant

**Ans (d)**

**Exp.:** *Suryakumar Yadav has become the brand ambassador of JioCinema. Farhan Akhtar and MC Mary Kom have been appointed as the brand ambassadors of the Women's World Boxing Championship*

जियोसिनेमा के ब्रांड एम्बेसडर सूर्यकुमार यादव बने हैं। महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप के ब्रांड एम्बेसडर फरहान अख्तर और एम सी मैरीकॉम बने हैं

- Q13. हाल ही में एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक कहाँ अपना पहला विदेशी कार्यालय खोलेगा ?  
Where will the Asian Infrastructure Investment Bank open its first overseas office recently?  
(a) Rome (b) Dubai  
(c) Abu Dhabi (d) None of these

**Ans (c)**

- Q14. हाल ही में 'विश्व पृथ्वी दिवस' कब मनाया गया है  
When has 'World Earth Day' been celebrated recently?  
(a) 18 April (b) 19 April  
(c) 20 April (d) 22 April

**Ans (d)**

**Exp.:** *Theme 'Invest in our planet'*

थीम 'इन्वेस्ट इन आवर प्लानेट' (*Invest in our planet*), मतलब 'हमारे ग्रह में निवेश करें'।

- Q15. हाल ही में किस राज्य/UT में किसान संपर्क अभियान कार्यक्रम शुरू किया जाएगा ?  
In which state/UT Kisan Sampark Abhiyan program will be launched recently?  
(a) Jammu and Kashmir (b) Chandigarh  
(c) Himachal Pradesh (d) None of these

**Ans. (a)**

- Q16. हाल ही में किस राज्य सरकार ने 'कामख्या कॉरिडोर' बनाने की घोषणा की है ?  
Recently which state government has announced to make 'Kamakhya Corridor'?  
(a) Nagaland (b) Assam  
(c) Tripura (d) None of these

**Ans (b)**

- Q17. हाल ही में किस राज्य में 'सलोखा योजना' लागू की गयी है?  
In which state 'Salokha Yojana' has been implemented recently?  
(a) Rajasthan (b) Chhattisgarh  
(c) Maharashtra (d) None of these

**Ans (c)**

- Q18. हाल ही में पूर्वोत्तर का सबसे बड़ा बहुउद्देशीय इनडोर स्टेडियम कहाँ बनाया जा रहा ?  
Where is the largest multipurpose indoor stadium of North East being built recently?  
(a) Guwahati (b) Shillong  
(c) Imphal (d) None of these

**Ans (b)**

- Q19. हाल ही में किसे राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद सचिवालय में सैन्य सलाहकार के रूप में नियुक्त किया गया है?  
Who has recently been appointed as the Military Advisor in the National Security Council Secretariat?
- (a) Sandeep Singh (b) Siddharth Mohanty  
(c) Mohit Joshi (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** LIC's interim chairman Siddhartha Mohanty has been appointed, Tech Mahindra has appointed Mohit Joshi as MD&CEO

LIC का अंतरिम चेयरमैन सिद्धार्थ मोहंती को नियुक्त किया गया है। टेक महिंद्रा ने मोहित जोशी को MD&CEO के रूप में नियुक्त किया है

- Q20. हाल ही में भारतीय नौसेना ने किस देश से 300 मिलियन डॉलर के हथियार खरीदे ?  
Recently Indian Navy bought weapons worth \$300 million from which country?
- (a) Russia (b) America  
(c) France (d) None of these

**Ans (b)**

- Q21. हाल ही में किसे भारत डायनमिक्स लिमिटेड के CMD के रूप में नामित किया गया है ?  
Who has been named as the CMD of Bharat Dynamics Limited recently?
- (a) B. gopkumar (b) Rohit Jawa  
(c) A. madhavrao (d) None of these

**Ans (c)**

**Exp.:** The new MD & CEO of Axis Mutual Fund is B. Gopkumar has been appointed, Rohit Jawa has been appointed as the new MD & CEO of Hindustan Unilever Limited

एक्सिस म्युचुअल फंड का नया MD & CEO बी. गोपकुमार नियुक्त किया गया है। हिंदुस्तान यूनिलीवर लिमिटेड के नए MD & CEO रोहित जावा को नियुक्त किया गया।

- Q22. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने भारत का पहला हेवी लिफ्ट लॉजिस्टिक ड्रोन लांच किया है ?  
Recently the Chief Minister of which state has launched India's first heavy lift logistic drone?
- (a) Odisha (b) Maharashtra  
(c) Uttarakhand (d) None of these

**Ans (a)**

- Q23. हाल ही में किस भारतीय अमेरिकी को US में डिप्टी अंडर सेक्रेटरी ऑफ़ डिफेंस नियुक्त किया गया है ?  
Which Indian American has recently been appointed as the Deputy Under Secretary of Defense in the US?
- (a) Praveer Sinha (b) Niranjana Gupta  
(c) Radha Iyengar Plumb (d) None of these

**Ans (c)**

- Q24. हाल ही में दो दिवसीय यूरोपीय संघ भारत विमानन शिखर सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया है ?  
Where has the two-day EU India Aviation Summit been held recently?
- (a) Mumbai (b) New Delhi  
(c) Bangalore (d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.:** All India Taekwondo Championship' was organized in New Delhi. On 02 March, the 8<sup>th</sup> edition of Raisina Dialogue took place in New Delhi. The inaugural session included the Prime Minister of Italy, Giorgia Meloni, as the chief guest.

नई दिल्ली में अखिल भारतीय ताइक्वांडो चैंपियनशिप का आयोजन किया गया। 02 मार्च को रायसीना डायलॉग का 8वां संस्करण नई दिल्ली में हुआ। उद्घाटन सत्र में मुख्य अतिथि के रूप में इटली की प्रधानमंत्री जियोर्जिया मेलोनी शामिल थी।

- Q25. हाल ही में JioCinema ने किसे अपना ब्रांड एम्बेसडर बनाया है ?  
Recently JioCinema has appointed whom as its brand ambassador?  
(a) Rohit Sharma (b) Manika Batra  
(c) Amitabh Bachchan (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** *Manika Batra was made the brand ambassador of adidas sportswear. Amitabh Bachchan has been made the brand ambassador of crypto exchange 'CoinDCX'*  
एडिडास स्पोर्ट्स वियर का ब्रांड एम्बेसडर मनिका बत्रा को बनाया गया। क्रिप्टो एक्सचेंज 'CoinDCX' का ब्रांड एम्बेसडर अमिताभ बच्चन को बनाया गया है।

- Q26. हाल ही में किस की विधान सभा में फैक्ट्री (संशोधन) अधिनियम 2023 पारित किया गया है ?  
Recently in whose Legislative Assembly the Factory (Amendment) Act 2023 has been passed?  
(a) Uttar Pradesh (b) Madhya Pradesh  
(c) Tamil Nadu (d) None of these

**Ans (c)**

**Exp.:** *The cabinet of Uttar Pradesh state has approved the new sports policy 2023. "State Youth Policy and Youth Portal" has been unveiled in the state of Madhya Pradesh*  
उत्तर प्रदेश राज्य की कैबिनेट ने नई खेल नीति 2023 को मंजूरी दी है। "राज्य युवा नीति एवं युवा पोर्टल" का अनावरण मध्य प्रदेश राज्य में किया गया है।

- Q27. हाल ही में कौन सबसे अधिक तालाबों और जलाशयों वाले राज्यों की सूची में शीर्ष पर रहा है ?  
Which has topped the list of states with maximum number of ponds and reservoirs recently?  
(a) West Bengal (b) New Delhi  
(c) Rajasthan (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** *The fifth commercial dialogue meeting between India and the US was held in New Delhi, Delhi Metro is going to launch India's first virtual shopping app*  
भारत और अमेरिका के मध्य पांचवीं वाणिज्यिक वार्ता बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई। दिल्ली मेट्रो भारत का पहला वर्चुअल शॉपिंग एप लांच करने जा रहा है।

- Q28. हाल ही में कौनसा IIT तंजानिया में अपना पहला अंतर्राष्ट्रीय परिसर स्थापित करेगा ?  
Which IIT will set up its first international campus in Tanzania recently?  
(a) IIT Delhi (b) IIT Madras  
(c) IIT Kanpur (d) None of these

**Ans (b)**

- Q29. हाल ही में किस देश में 'जीतगढ़ी पर्व' मनाया गया है ?  
In which country 'Jeetgarhi festival' has been celebrated recently?  
(a) Nepal (b) Bhutan  
(c) Bangladesh (d) None of these

**Ans. (a)**

- Q30. हाल ही में उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग (DPIIT) में किसने सचिव का पदभार ग्रहण किया? Who took over as Secretary in the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) recently?  
(a) Dinesh K Tripathi (b) Rajesh Kumar Singh  
(c) Geeta Rana (d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.:** *Dinesh K Tripathi has taken over as the Flag Officer Commanding-in-Chief of the Western Navy. Geeta Rana has become the first woman officer to command the Electronics and Mechanical Engineers (EME) unit*  
पश्चिमी नौसेना के फ्लैग ऑफिसर कमांडिंग इन चीफ का पदभार दिनेश के त्रिपाठी ने संभाला है। इलेक्ट्रॉनिक्स और मैकेनिकल इंजीनियर्स (EME) इकाई की कमान संभालने वाली पहली महिला अधिकारी गीता राणा बनीं हैं।

Q31. हाल ही में किस राज्य के वन विहार राष्ट्रीय उद्यान ने सिंगल यूज प्लास्टिक पर प्रतिबंध लगाया है?

Which state's Van Vihar National Park has recently banned single-use plastic?

- (a) West Bengal (b) Jharkhand  
(c) Madhya Pradesh (d) None of these

**Ans (c)**

**Exp.:** The Chief Minister of West Bengal state has launched the Pathashree Rasthshree project. Jharkhand state has urged the Center to allow cultivation of poppy.

पश्चिम बंगाल राज्य के मुख्यमंत्री ने पथश्री रास्ताश्री परियोजना का शुभारम्भ किया है। झारखंड राज्य ने केंद्र से पोस्ता की खेती करने की अनुमति देने का आग्रह किया है।

Q32. प्रतिष्ठित सिडनी क्रिकेट ग्राउंड ने किस खिलाड़ी के नाम पर एक गेट का अनावरण किया? The iconic Sydney Cricket Ground unveiled a gate named after which player?

- (a) Kapil Dev (b) Mahendra Singh Dhoni  
(c) Sachin Tendulkar (d) None of these

**Ans (c)**

Q33. हाल ही में राष्ट्रीय पंचायती राज दिवस कब मनाया गया है?

When has the National Panchayati Raj Day been celebrated recently?

- (a) 23 April (b) 20 April  
(c) 25 April (d) 24 April

**Ans (d)**

**Exp.:** The theme of this year's National Panchayati Raj Day is "Sustainable Panchayat: Building Healthy, Water Sufficient, Clean and Green Village". National Panchayati Raj Day was started in the year 2010.

इस वर्ष के राष्ट्रीय पंचायती राज दिवस का थीम "सस्टेनेबल पंचायत: बिल्डिंग हेल्दी, वाटर सफिशिएंट, क्लीन एंड ग्रीन विलेज" है। राष्ट्रीय पंचायती राज दिवस की शुरुआत, वर्ष 2010 में की गयी थी।

Q34. हाल ही में कहाँ प्रधानमंत्री मोदी भारत की पहली जल मेट्रो परियोजना को हरी झंडी दिखाई है?

Where has Prime Minister Modi flagged off India's first water metro project recently?

- (a) Mumbai (b) Kochi  
(c) Kolkata (d) None of these

**Ans (b)**

Q35. हाल ही में किस राज्य ने 'वन पंचायत वन प्ले ग्राउंड' प्रोजेक्ट की शुरुआत की है?

Which state has recently launched the 'One Panchayat One Playground' project?

- (a) Bihar (b) Kerala  
(c) Himachal Pradesh (d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.:** The Chief Minister of Kerala is Pinarayi Vijayan.

केरल के मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन हैं।

Q36. कोप इंडिया 2023 के तहत, भारत और अमेरिका की वायु सेना किस राज्य में एक जॉइंट एक्सरसाइज में भाग लिया? Under Cope India 2023, Air forces of India and US participated in a joint exercise in which state?

- (a) West Bengal (b) Uttarakhand  
(c) Himachal Pradesh (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** Participated in a joint exercise at Kalaikunda Air Force Station in Paschim Medinipur district of West Bengal.

पश्चिम बंगाल के पश्चिम मेदिनीपुर जिले के कलाईकुंडा वायु सेना स्टेशन में एक संयुक्त अभ्यास में भाग लिया।

- Q37. हाल ही में कहाँ स्कूल में भोजन की गुणवत्ता का आकलन करने के लिए AI मशीन स्थापित की गयी है?  
Recently, where in the school has an AI machine been installed to assess the quality of food?  
(a) Orissa (b) Maharashtra  
(c) Chhattisgarh (d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.:** *The Gandhamardan hill range has been declared a Biodiversity Heritage Site by the Orissa state government Chhattisgarh has become the second state in the country to pass the Media Personnel Security Bill-2023*

उड़ीसा राज्य सरकार द्वारा गंधमर्दन हिल रेंज को **Biodiversity Heritage Site** घोषित किया है। मीडिया कार्मिक सुरक्षा विधेयक-2023' पारित वाला देश का दूसरा राज्य छत्तीसगढ़ बना है।

- Q38. हाल ही में किसे BEML लिमिटेड के CMD के रूप में नियुक्त किया गया है?  
Who has been appointed as the CMD of BEML Limited recently?  
(a) Aniket Sunil Talati  
(b) Girish Chandra Murmu  
(c) Shantanu Roy  
(d) None of these

**Ans (c)**

**Exp.:** *The Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) has appointed Aniket Sunil Talati as its new president, Girish Chandra Murmu has been selected as the external auditor of the International Labor Organisation*

इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया (ICAI) ने अनिकेत सुनील तलाटी को अपना नया अध्यक्ष नियुक्त किया है। अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के बाहरी लेखा परीक्षक के रूप में गिरीश चंद्र मुर्मू को चुना गया है।

- Q39. हाल ही में किस देश में फंसे हुए लगभग 500 भारतीयों को लाने के लिए ऑपरेशन कावेरी शुरू किया गया है?  
Recently, Operation Kaveri has been launched to bring about 500 stranded Indians to which country?  
(a) Russia (b) Sudan  
(c) Ukraine (d) None of these

**Ans. (b)**

- Q40. हाल ही में बार्सिलोना ओपन खिताब किसने जीता है?  
Who has recently won the Barcelona Open title?  
(a) Roger Federer (b) Stefanos Tsitsipas  
(c) Carlos Alcaraz (d) None of these

**Ans. (c)**

- Q41. हाल ही में HSBC इंडिया ने किसे अपना ब्रांड एम्बेसडर बनाया है?  
Recently HSBC India has appointed whom as its brand ambassador?  
(a) Virat Kohli  
(b) Mahendra Singh Dhoni  
(c) Shefali Verma  
(d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** *Winzo made Mahendra Singh Dhoni the brand ambassador of online gaming, Shefali Verma has been made the brand ambassador of Bank of Baroda.*

Winzo ऑनलाइन गेमिंग का ब्रांड एम्बेसडर महेंद्र सिंह धोनी को बनाया गया। बैंक ऑफ बड़ौदा का ब्रांड एम्बेसडर शेफाली वर्मा को बनाया गया।



Q42. हाल ही में कहाँ 'खोंगजोम दिवस' मनाया गया है ?

Where has 'Khongjom Day' been celebrated recently?

- (a) Uttarakhand (b) Manipur  
(c) Nepal (d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.:** 'Phooldei Utsav' is celebrated in the Legislative Assembly building of the state of Uttarakhand, Horse festival 'Ghode Jatra' is celebrated in Nepal.

उत्तराखंड राज्य की विधान सभा भवन में 'फूलदेई उत्सव' मनाया गया है। घोड़ों का त्यौहार 'घोड़े जात्रा' नेपाल में मनाया गया है।

Q43. हाल ही में SBI ने कहाँ अपनी चौथी स्टार्टअप केंद्रित शाखा का उद्घाटन किया है?

Where has SBI inaugurated its fourth startup focused branch recently?

- (a) Mumbai (b) Chennai  
(c) Hyderabad (d) None of these

**Ans. (a)**

Q44. हाल ही में भारत और किस देश के तट रक्षक बल नई दिल्ली में उच्च स्तरीय बैठक करेंगे ?

Recently India and which country's Coast Guard will hold a high level meeting in New Delhi?

- (a) America (b) South Korea  
(c) Russia (d) None of these

**Ans (b)**

Q45. हाल ही में DRDO और भारतीय नौसेना ने कहाँ समुद्र आधारित एंडो-एटमोसफेरिक बीएमडी इंटरसेप्टर मिसाइल का सफल परीक्षण किया है ?

Where has DRDO and Indian Navy successfully test-fired the sea-based Endo-atmospheric BMD interceptor missile recently?

- (a) Mumbai (b) Karnataka  
(c) Orissa (d) None of these

**Ans (c)**

**Exp.:** The All India Women's Folk Art Conference was held in Mumbai. The Chief Election Commissioner has inaugurated Vote Fest 2023 in Bengaluru.

अखिल भारतीय महिला लोक कला सम्मेलन मुंबई में आयोजित किया गया। मुख्य चुनाव आयुक्त ने बेंगलुरु में वोट फेस्ट 2023 का उद्घाटन किया है।

Q46. हाल में ही सीमा सड़क संगठन (BRO) की ओर से माणा गांव को भारत का पहला गांव घोषित किया है, यह कौनसे राज्य में स्थित है?

Recently Mana village has been declared as the first village in India by the Border Roads Organization (BRO), it is located in which state?

- (a) Uttarakhand (b) Kerala  
(c) Tamil Nadu (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Kollam district of Kerala is the first constitution literate district of India

केरल का कोल्लम जिला भारत का पहला संविधान साक्षर जिला है

Q47. हाल ही में किसे प्रतिष्ठित गोल्डमैन पर्यावरण पुरस्कार से सम्मानित किया गया है ?

Who has been awarded the prestigious Goldman Environment Prize recently?

- (a) Lewis Caffrell (b) Isha Ambani  
(c) Alessandra Korap (d) None of these

**Ans (c)**

**Exp.:** The 2023 Abel Prize has been awarded to Lewis Caffarel, Isha Ambani has won the Gen Next Entrepreneur Award at the Forbes India Leadership Awards 2023

2023 का एबेल पुरस्कार लुईस कैफरेल को दिया गया है। ईशा अंबानी ने फोर्ब्स इंडिया लीडरशिप अवाइर्स 2023 में जेन नेक्स्ट एंटरप्रेन्योर अवार्ड जीता है।

Q48. हाल ही में भारत ने किस देश के साथ मिलकर 'नेट जीरो' इनोवेशन वर्चुअल सेंटर बनाने की घोषणा की है?

Recently, with which country India has announced to set up 'Net Zero' Innovation Virtual Center?

- (a) UK (b) USA  
(c) UAE (d) None of these

**Ans (a)**

Q49. हाल ही में कहाँ 900 फीट पर दुनिया के दूसरे सबसे गहरे ब्लू होल का खुलासा किया गया है?

Where has the world's second deepest blue hole at 900 feet been revealed recently?

- (a) Chile (b) Mexico  
(c) Argentina (d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.: The world's deepest blue hole was found in the South China Sea in the year 2016, which is known as Dragon Hole. The depth of this hole is said to be more than 980 feet.**

दुनिया का सबसे गहरा ब्लू होल साल 2016 में दक्षिण चीन सागर में पाया गया था, जिसे **Dragon Hole** नाम से जाना जाता है। इस होल की गहराई 980 फीट से अधिक बताई जाती है।

Q50. हाल ही में किस राज्य के मनामदुराई मिट्टी के बर्तनों को GI टैग मिला है?

Which state's Manamadurai pottery recently got GI tag?

- (a) Kerala (b) Karnataka  
(c) Tamil Nadu (d) None of these

**Ans (c)**

Q51. हाल ही में नैसकॉम के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the President of NASSCOM recently?

- (a) Anant Maheshwari (b) U K Sinha  
(c) Praveer Sinha (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.: NDTV appoints UK Sinha as non-executive chairman, Tata Power re-appoints Praveer Sinha as its MD & CEO**

NDTV ने यू के सिन्हा गैर कार्यकारी अध्यक्ष नियुक्त किया है। टाटा पावर ने प्रवीर सिन्हा अपना एमडी और सीईओ फिर से नियुक्त किया है।

Q52. हाल ही में जारी SIPRI की रिपोर्ट के अनुसार कौनसा देश वैश्विक सैन्य व्यय में शीर्ष पर रहा है?

Which country has topped the global military expenditure as per the recently released SIPRI report?

- (a) Russia (b) India  
(c) America (d) None of these

**Ans (c)**

Q53. हाल ही में बांग्लादेश के 22वें राष्ट्रपति के रूप में किसने शपथ ली है?

Who has been sworn in as the 22<sup>nd</sup> President of Bangladesh recently?

- (a) Vo Van Thuong (b) Mohammad Shahabuddin  
(c) Ram Chandra Paudel (d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.: Vo Van Thuong has been elected as the new President of the country of Vietnam, Ram Chandra Poudel has been elected the new President of Nepal.**

वो वान थुऑंग को वियतनाम देश के नए राष्ट्रपति के रूप में चुना गया है। राम चंद्र पौडेल नेपाल के नए राष्ट्रपति चुने गए हैं

- Q54. हाल ही में किस अभिनेत्री को लता दीनानाथ मंगेशकर अवार्ड दिया गया है?  
Which actress has recently been given the Lata Deenanath Mangeshkar Award?  
(a) Kareena Kapoor (b) Madhuri Dixit  
(c) Vidya Balan (d) None of these  
**Ans (c)**
- Q55. हाल ही में किसने मन की बात @ 100 पर राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किया है?  
Who has recently inaugurated the National Convention on Mann Ki Baat @ 100?  
(a) Narendra Modi (b) Jagdeep Dhankhar  
(c) Piyush Goyal (d) None of these  
**Ans (b)**
- Q56. हाल ही में तीसरे इन पर्सन क्वाड समिट की बैठक कहा आयोजित होगी?  
Where will the third In Person Quad Summit meeting be held recently?  
(a) Sydney (b) New Delhi  
(c) Tokyo (d) None of these  
**Ans (a)**
- Q57. हाल ही में विश्व बौद्धिक संपदा दिवस कब मनाया गया है ?  
When has World Intellectual Property Day been celebrated recently?  
(a) 23 April (b) 24 April  
(c) 25 April (d) 26 April  
**Ans (d)**
- Q58. हाल ही में 'ए रिसर्जेंट नॉर्थईस्ट नरेटिव्स ऑफ चेंज' नामक पुस्तक किसने लिखी है?  
Who has recently written a book titled 'A Resurgent Northeast Narratives of Change'?  
(a) Ashish Kundra (b) K.M. chandrashekhar  
(c) Sajjan Singh Yadav (d) None of these  
**Ans (a)**  
**Exp.:** *K.M. Chandrasekhar has written a book titled 'As Good As My Word: A Memoir', Union Minister DrMansukh Mandaviya released a book titled 'India's Vaccine Growth Story – From Cowpox to Vaccine Friendship' written by Sajjan Singh Yadav*  
K.M. चंद्रशेखर ने 'एज गुड एज माय वर्ड: ए मेमॉयर' नामक पुस्तक लिखी है। केंद्रीय मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने 'इंडियाज वैक्सीन ग्रोथ स्टोरी- फ्रॉम काउपोक्स टू वैक्सीन मैत्री' नामक पुस्तक का विमोचन किया यह सज्जन सिंह यादव ने लिखी है
- Q59. हाल ही में अमेरिका के किस राज्य में दीवाली की आधिकारिक छुट्टी घोषित की गयी है?  
Diwali has been declared an official holiday in which US state recently?  
(a) New York (b) Pennsylvania  
(c) Florida (d) None of these  
**Ans (b)**
- Q60. हाल ही में एसोसिएशन ऑफ़ एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनीज के CEO कौन बने हैं ?  
Who has recently become the CEO of the Association of Asset Reconstruction Companies?  
(a) Hari Har Mishra (b) Rajeev Raghuvanshi  
(c) Sanjay Malhotra (d) None of these  
**Ans. (a)**  
**Exp.:** *Rajeev Raghuvanshi has been appointed as the new Drug Controller General of India. Sanjay Malhotra has been appointed as the new Secretary General of FICCI*  
भारत के नए ड्रग कंट्रोलर जनरल राजीव रघुवंशी को नियुक्त किया गया / FICCI के नए महासचिव संजय मल्होत्रा को नियुक्त किया गया है /

- Q61. हाल ही में प्रधानमंत्री मोदी ने कहाँ 'वन अर्थ वन हेल्थ' के छठे संस्करण का उद्घाटन किया है?  
Where has Prime Minister Modi inaugurated the sixth edition of 'One Earth One Health' recently?  
(a) Kochi (b) Surat  
(c) New Delhi (d) None of these

**Ans (c)**

**Exp.: Delhi Metro Metro is going to launch India's first virtual shopping app. All India Taekwondo Championship was organized in New Delhi.**

दिल्ली मेट्रो मेट्रो भारत का पहला वर्चुअल शॉपिंग एप लांच करने जा रहा है। नई दिल्ली में अखिल भारतीय ताइक्वांडो चैंपियनशिप का आयोजन किया गया।

- Q62. हाल ही में किस देश के स्वास्थ्य मंत्रालय ने देश की पहली गर्भपात गोली को मंजूरी दी है?  
Which country's health ministry has recently approved the country's first abortion pill?  
(a) India (b) Japan  
(c) China (d) None of these

**Ans (b)**

- Q63. हाल ही में किस कंपनी को नवरत्न सेंट्रल पब्लिक सेक्टर इंटरप्राइजेज का दर्जा मिला है?  
Which company got the status of Navratna Central Public Sector Enterprises recently?  
(a) NMDC Limited (b) NTPC Limited  
(c) Rail Vikas Nigam Limited (d) None of these

**Ans. (c)**

- Q64. हाल ही में किस संस्था ने 'State of Global Climate शीर्षक पर एक रिपोर्ट जारी की है?  
Which organization has recently released a report titled 'State of Global Climate'?  
(a) WHO (b) WMO  
(c) WTO (d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.: WMO: World Meteorological Organization... It was established on 23 March 1950, its head quarter is in Switzerland**

**WMO: World Meteorological Organization.** इसकी स्थापना 23 मार्च 1950 को की गई थी इसका हेड क्वार्टर स्विट्जरलैंड में है।

- Q65. हाल ही में साइकिलिंग महासंघ के नए अध्यक्ष कौन चुने गये हैं?  
Who has been elected the new president of the Cycling Federation recently?  
(a) Rashmi Shukla (b) SS Dubey  
(c) Pankaj Singh (d) None of these

**Ans (c)**

**Exp.: Rashmi Shukla has been appointed as the Director General of Sashastra Seema Bal, SS Dubey has taken charge as the 28<sup>th</sup> Controller General of Accounts (CGA)**

रश्मी शुक्ला को सशस्त्र सीमा बल का महानिदेशक नियुक्त किया गया है। 28वे लेखा महानियंत्रक(CGA) के रूप एसएस दुबे ने कार्यभार संभाला है।

- Q66. हाल ही में किसे 64 साल बाद व्यक्तिगत रूप से रेमन मैगसेसे पुरस्कार मिला है?  
Who has recently received the Ramon Magsaysay Award individually after 64 years?  
(a) Bolodimir zelenskiy (b) Dalai Lama  
(c) Aung San Suu Kyi (d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.: He was selected for this award in 1959, it was the first international award given to the Dalai Lama.** उन्हें इस अवॉर्ड के लिए 1959 में चुना गया था, दलाई लामा को दिया जाने वाला यह पहला इंटरनेशनल अवॉर्ड था।

67. हाल ही में किस राज्य सरकार ने तीन नए संरक्षण अभ्यारण्यों की घोषणा की है ?  
Which state government has recently announced three new conservation sanctuaries?  
(a) Rajasthan (b) Madhya Pradesh  
(c) Assam (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** *Three new Conservation Reserves, Pullhan in Jodhpur district, Hamirgarh Conservation Reserve in Bhilwara district and Sorsan Conservation Reserve in Baran district*

तीन नए संरक्षण अभ्यारण जोधपुर जिले का खींचन, भीलवाड़ा जिले में हमीरगढ़ कंजर्वेशन रिजर्व और बारां जिले में सोरसन कंजर्वेशन रिजर्व।

- Q68. हाल ही में 'स्मोक एंड एशेज' नामक पुस्तक किसने लिखी है ?  
Who has written the book 'Smoke and Ashes' recently?  
(a) Tarun Pithode (b) Amitav Ghosh  
(c) J P Nadda (d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.:** *The book "Operation Ganga: Diary of a Public Servant" is written by Tarun Pithode, J P Nadda has launched a book titled 'Modi: Shaping a Global Order in Flux'.*

पुस्तक "ऑपरेशन गंगा: डायरी ऑफ ए पब्लिक सर्वेंट" तरुण पिथोडे के द्वारा लिखी गई है। जे पी नड्डा ने 'मोदी: शेपिंग ए ग्लोबल ऑर्डर इन फ्लक्स' नामक पुस्तक लांच की है।

)))

**EA**